
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.103 DE 22 DE OUTUBRO DE 2020 

 
 

Concede o Reconhecimento de 
Saberes e Competências. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no-
meado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, 
Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, e considerando o Parecer de Força Executória 
00103/2020/SPES1G/PRF5R/PGF/AGU, 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Conceder, com efeito retroativo, o Reconhecimento de Saberes e Competências ao(à) servi-
dor(a) constante no quadro abaixo, Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico desta Instituição 
Federal de Educação, nos termos da Decisão Judicial constante no Processo nº 0811771-
91.2020.4.05.8300. 
 

Matr. SIAPE nº Servidor(a) Vigência Nível 

2682725 Taquarira de Oliveira Falcão 01/03/2013 RSC II 

 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 

Reitor 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.104 DE 22 DE OUTUBRO DE 2020 

 
 

Autoriza afastamento para 
Licença-Capacitação. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23298.010850.2020-85, com despachos 
exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Autorizar o afastamento para Licença-Capacitação ao(à) servidor(a) JOÃO ROGÉRIO DE 
ALMEIDA COSTA, matrícula SIAPE nº 48843, ocupante do cargo de Assistente em Administração,  e 
lotado(a) no Campus Vitória de Santo Antão desta Instituição Federal de Educação, pelo período de 
18/11/2020 a 02/12/2020, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 
9.527/1997, e regulamentada pela Portaria IFPE/GR nº 455/2009-GR. 
 
  

 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.105 DE 22 DE OUTUBRO DE 2020 

 
 

Concede licença por falecimento 
                                                                                                              de pessoa na família. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.011232.2020-92, com despachos 
exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Conceder licença por falecimento de pessoa na família ao(à) servidor(a) EVERALDO 
DANTAS DUARTE, matrícula SIAPE nº 1377751, lotado(a) na Pró-Reitoria de Administração desta 
Instituição Federal de Educação, pelo período de 8 dias, a contar de 17/10/2020, conforme art. 97 da Lei 
no 8.112/90. 
 
  

 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.106 DE 22 DE OUTUBRO DE 2020 

 
 

Concede Incentivo à Qualificação. 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no-
meado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, 
Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.010831.2020-99 com despachos exa-
rados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) relacionado(a) abaixo, lotado(a) na Reitoria desta Instituição 
Federal de Educação, Incentivo à Qualificação, de acordo com a Legislação Vigente. 
 

Matr. SIAPE Nº SERVIDOR(A) CARGO 
CLASSE 

PV 
VIGÊNCIA Qualificação 

3007034 LÁZARO VIANA SOUZA 
Técnico em 

Eletrotécnica 
D 06/10/2020 

Antes Atual 

25% 30% 

 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.107 DE 22 DE OUTUBRO DE 2020 
 
 

Altera Portaria Nº 1.157/2018-GR. 
 
 
 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no-
meado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, 
Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 32/2020/DLC/IFPE com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Alterar a Portaria nº 1.157/2018-GR, substituindo, a pedido da Direção de Licitações e 
Contratos, membro da equipe de Planejamento para contratação de Seguros de estudantes e estagiários. 

 
SIAPE Nº SERVIDOR(A) ANTERIOR CPF Nº FUNÇÃO LOTAÇÃO 

1900944 GEANA SILVEIRA DA COSTA 048.443.584-13 Membro DGPE 

 
SIAPE Nº SERVIDOR(A) ATUAL CPF Nº FUNÇÃO LOTAÇÃO 

2196446 LÍLIAN GUERRA PRAZERES 895.487.954-34 Membro DGPE 

 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.108 DE 22 DE OUTUBRO DE 2020 
 
 

Altera Portaria Nº 1.075/2020-GR. 
 
 
 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no-
meado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, 
Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Alterar a Portaria nº 1.075/2020-GR, excluindo, a pedido da Coordenação de Gestão de Pessoas 
do Campus Vitória de Santo Antão, por identificar que a referenciada servidora no quadro seguinte, não 
se encontra em exercício nessa unidade administrativa. 

 
SIAPE Nº SERVIDOR(A) EXCLUÍDO(A) FUNÇÃO 

1629373 HEISE CRISTINE AIRES AREAS Membro 

 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 


